
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535 

тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru ИНН 9109008526/КПП 910901001 

 

ПРИКАЗ 

22.03.2024 № 113-О 

с.Урожайное 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

созданию и функционированию Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-3PK/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей, 

направленные письмом Минпросвещения России от 25.11.2022 № ТВ- 2610/02, Государственной 

программой развития образования в Республике Крым от 29.03.2023 №241,распоряжением 

Совета министров Республики Крым от 28.02.2023 №255-р «О внесении изменений в 

распоряжение Совета министров Республики Крым от 11.12.2020 № 2008-р»,  итоговым 

распределением значения результата « В общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации « 

Развитие образования» от15.08.2023№Д02-12/02пр. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

(приложение). 

2. Организовать работу Центра в соответствии с дорожной картой и с методическими 

рекомендациями по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно- 

научной и технологической направленностей, направленные письмом Минпросвещения России 

от 25.11.2022 № ТВ-2610/02. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор В.Г.Сидоренко 

  



Проложение 

П Л А Н 

мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию  

Центра образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

при МБОУ «Урожайновская  школа им.К.В.Варлыгина» 

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятия Результат  Сроки 

выполнения 

1  Организационные мероприятия по созданию 

Центра «Точка роста»: 

1.1. Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра роста: 

1.1.1. Издание приказа о создании Центра: 

- утверждение Положения о деятельности 

Центра; 

- назначение руководителя Центра; 

- утверждение плана первоочередных 

мероприятий (дорожной карты) по созданию и 

функционированию Центра; 

- утверждение медиаплана по информационному 

сопровождению создания Центра; 

- разработка и утверждение должностных 

инструкций для сотрудников Центра. 

Приказ директора школы о 

создании центра в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

апрель 

 

2  Создание Интернет странички на сайте школы. Страничка на сайте апрель 

3  Согласование дизайн-проекта Центра «Точка 

роста» школы с Управлением образования 

Симферопольского района. 

Локальные сметы на 

проведение ремонтных работ 

апрель - май 

4  Согласование проекта зонирования Центра   апрель - май 

 школы с Управлением образования  

Симферопольского района. 

 апрель 

5  Согласование инфраструктурного листа Центра.  апрель - май 

6  Повышение квалификации сотрудников и 

педагогов Центра, в том числе по новым 

технологиям преподавания предметных областей 

«Химия», «Физика», «Биология»: 

- Обеспечение участия педагогов и сотрудников в 

повышении квалификации на 

онлайн платформе. 

Свидетельство о 

повышении квалификации 

 

 

 
 

апрель – июнь 

 

 

 

 

июнь - август 

7  Участие в семинарах-совещаниях по вопросам 

обеспечения реализации мероприятий по 

созданию Центра.  

Приказ директора школы о 

направлении в командировку 

По плану 

8  Закупка, доставка и наладка оборудования:  

- подготовка технического задания согласно 

рекомендуемого инфраструктурного листа; 

- объявление конкурсных закупочных процедур; 

- косметический ремонт, приведение площадок 

МБОУ «Урожайновская школа им 

К.В.Варлыгина» в соответствие с фирменным 

стилем «Точка роста». 

Государственные 

(муниципальные) 

контракты на поставку 

оборудования 

 

июнь– июль 

9  Разработка и утверждение плана учебно-

воспитательных, внеурочных ресурсных 

мероприятий Центра. 

Информация на сайте школы Август 

10  Завершение косметических ремонтов. Отчет директора школы август 



11  Организация набора детей, обучающихся по 

программам Центра. 

Приказ директора школы о 

зачислении учащихся 

31.07.2024 

12  Мониторинг реализации мероприятий дорожной 

карты. 

Отчет директора школы Еженедельно 

 

 


